
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5441

ADOTTATO IL 30/09/2024

 ESECUTIVO DAL  30/09/2024

OGGETTO: PROROGA DEI BANDI APPROVATI CON DETERMINE DIRIGENZIALI NN. 4731-
2024 E 4731-2024 AVENTI AD OGGETTO L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE
PER  IL  CONFERIMENTO  DEL  PREMIO  CULTURALE  “GENOVA
NELL’OTTOCENTO” E L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DELLE PROPOSTE
DI EVENTI E INIZIATIVE CULTURALI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamata la seguente normativa di legge, regolamentare e/o statutaria:

a)  La  legge  7  agosto  1990  n.  241 recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

b) Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”  ss.mm.ii.  e,  in  particolare,  l’art.  107  relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza in attuazione degli  obiettivi  e  dei programmi con atto di  indirizzo adottati  dall’organo
politico tra i  quali gli atti di gestione finanziaria,  ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa,
nonché, l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

c) Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  della  Pubblica  Amministrazione”  e  ss.mm.ii.  e,  in  particolare,  gli  artt.  4,  16,  17
relativamente alle funzioni e le responsabilità di indirizzo politico-amministrativo in cui si prevede la
distinzione  delle  funzioni  proprie  degli  organi  di  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e
responsabilità  dei  Dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l’altro,  i  compiti  di  gestione
amministrativa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



d) Il D.Lgs. n.  118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  ss.mm.ii.,  così  come modificato  e  integrato  da  decreto
legislativo n. 126/2014 e ss.mm.ii., con anche particolare riferimento a quanto indicato nell’Allegato
n° 4/2, punto 3) per gli accertamenti di entrata e punto 5) per gli impegni di spesa;

f) Lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12
giungo  2000,  n.  72  e  ss.mm.ii.  e,  in  particolare,  gli  artt.  77  e  80  relativi  alle  funzioni  e  alle
competenze dirigenziali;

g) Il  “Regolamento  del  Comune di  Genova sull’Ordinamento  degli  uffici  e  servizi”  –  Parte I  –
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. e, in
particolare il Titolo III Funzioni di direzione dell’Ente e l’articolo 23 in materia di dirigenza;

h) "Regolamento di Contabilità del Comune di Genova", approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 34 del 4.03.1996 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’articolo 29 e l’articolo 32 in materia di
accertamento di entrata e impegno di spesa;

g) Il Regolamento “per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da
parte del Comune” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 e
s.m.i;

Ricordato che:
a. con  deliberazione  n°  70/2023 l’Organo  Consiliare  ha  approvato  i  documenti  previsionali  e

programmatici 2024/2026;
b. con  deliberazione  n°  8/2024 dell’Organo  Esecutivo  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo

Gestione (PEG) 2024/2026;
c. con DL. Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023 è stato adottato il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO);
d. con Provv.  del  Sindaco n°  ORD-2023-102 è  stato  assegnato  l’incarico  di  Direttore  di  Area

“Politiche Culturali”;

Ricordato, in particolare, che:
a. in  data  06  settembre  2022 sono  state  illustrate  al  Consiglio  Comunale  le  “Linee

Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco
2022-2027 e si propongono, tra gli altri, il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

• consolidamento  e  diffusione  dell’identità  culturale  di  Genova  attraverso  il  rilancio  delle  sue
eccellenze in campo storico, musicale e artistico di respiro nazionale e internazionale;

• adozione  di  strategie  di  gestione  innovativa  e  integrata  delle  politiche  culturali  nei  territori,
collegando l’offerta espositiva con strategie di sviluppo urbano, economico e sociale al fine di
fare della cultura una leva fondamentale per far crescere l’economia, per rigenerare i territori,
per contrastare il degrado urbano e creare indotto economico;

• impegno  affinché  istituti  culturali  divengano  sempre  più  luoghi  di  formazione  e  inserimento
lavorativo  per  le  giovani  generazioni,  investendo nelle  professioni  della  cultura e,  attraverso
attività educative mirate, sensibilizzare alla cultura del bello quale elemento fondante per vivere

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



il  presente e per una società civile, creando occasioni di occupazione per specialisti dei beni
culturali;

• la collocazione di Genova sul mercato interno ed estero con una identità precisa, attraverso
l’interpretazione  della  propria  eccellenza  locale,  all’interno  di  un  clima  culturale  fortemente
identitario che generi valore sociale per la comunità, per i visitatori e i cittadini anche attraverso
la gestione e la valorizzazione del patrimonio e degli spazi;

b. la  conoscenza  del  patrimonio  storico,  artistico  e  culturale  e  la  valorizzazione  delle  diverse
espressioni dell’arte sono strumenti di crescita umana, di educazione sociale, nonché elemento
di identità e di creazione di ricchezza; la C.A. ha compito di promuovere, guidare e facilitare tale
conoscenza attraverso un percorso delineato secondo chiare linee strategiche, obiettivi e azioni
che  coinvolgano  il  tessuto  produttivo  cittadino,  la  partecipazione  di  tutti  i  talenti  creativi,  il
coinvolgimento delle comunità e la sinergia tra istituzioni pubbliche e tra pubblico e privato in
un’ottica di rete allargata all’intero territorio;

Evidenziato che:
a. con delibera della  Giunta Comunale n°  46/2023 è  stato approvato il  Piano Strategico della

Cultura 2023/2026 “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano” che si propone in sintesi, di
valorizzare  e  promuovere  il  patrimonio  culturale  e  artistico  di  Genova,  perseguendo  una
strategia che intenda la cultura come componente strutturale della comunità;

b. il Piano Strategico della Cultura, per mettere in relazione i musei, le biblioteche, gli archivi, i
teatri,  i  siti  UNESCO,  i  grandi  produttori  di  cultura  cittadini,  prevede  per  ogni  anno
l’approfondimento di una tema caratterizzante Genova e, nello specifico:

• anno 2023: Genoa e il mare;

• anno 2024: Genova e il Medioevo;

• anno 2025: Genova nell’Ottocento;

• anno 2026: la trasformazione urbana e l’innovazione tecnologica;
c. attraverso il citato Piano Triennale Strategico della Cultura “Futuro in cultura: l’eccezionale nel

quotidiano” il  Comune  intende  perseguire  la  mission  individuata  nel  conseguimento  della
crescita socioculturale del territorio,  attraverso una proposta culturale solida che si  basi sui
pilastri identificati in qualità, identità, internazionalizzazione, giovani e occupazione;

d. per potenziare l’attuazione delle Strategie e Politiche Culturali della C.A. il “Tavolo della Cultura
del Comune di Genova”, voluto e costituito dai vertici dell’Ente, è composto da una selezione di
soggetti caratterizzati da elevata competenza e professionalità in ambito culturale;

e. il “Tavolo della Cultura del Comune di Genova”, tra i fondamentali compiti funzionali è preposto
all’analisi e valutazione tecnico scientifica delle proposte di iniziative culturali che pervengono
dai  diversi  stakeholders  coinvolti  al  fine  di  contribuire  all’ottimale  implementazione  delle
Strategie Culturali  dell’Ente coerentemente con le “Linee Programmatiche”  che traducono in
azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco 2022-2027; 

f. il  Tavolo  della  Cultura su suggerimento  del  Sig.  Sindaco,  in  data 13/05/2024,  ha deciso di
individuare una selezione di soggetti esperti che costituiscono il “Comitato Tecnico Scientifico
per la programmazione dell’800” al fine di garantire la piena validazione tecnico scientifica delle
azioni  attivate  dall’ente  nell’anno  2025  “Genova  nell’Ottocento”.  Il  Comitato,  composto  da
rappresentanti  che  possiedono  una  specifica  competenza  culturale  su  tema,  consente  di
allineare le azioni del Comune di Genova, Regione Liguria, Università degli Studi di Genova,
Accademia  Ligustica  delle  Belle  Arti  di  Genova,  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e
Paesaggio per la città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia, Palazzo Reale di
Genova, Teatro Nazionale, Teatro Carlo Felice e altri prestigiosi soggetti; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visto:

-  Determina Dirigenziale n.  4730-2024 avente ad oggetto AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE
DELLE PROPOSTE DI EVENTI E INIZIATIVE CULTURALI PER INTEGRARE E COSTITUIRE IL
PALINSESTO DI ATTIVITÀ PER LA VALORIZZAZIONE DI “GENOVA NELL’OTTOCENTO” PER
L’ANNO 2025 NELL’AMBITO DEL PIANO STRATEGICO DELLA CULTURA 2023/2026 “FUTURO
IN CULTURA: L’ECCEZIONALE NEL QUOTIDIANO”. 

Determina  Dirigenziale  n.  4731-2024  avente  ad  oggetto  -2024  avente  ad  oggetto  AVVISO
PUBBLICO  DI  SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO CULTURALE “GENOVA
NELL’OTTOCENTO” DEDICATO ALLE IDEE PROGETTUALI DEI GIOVANI UNDER 35 RELATIVE
A  EVENTI  E  INIZIATIVE  CULTURALI  DA  REALIZZARE  IN  COPROGETTAZIONE  CON
L’AMMINISTRAZIONE PER INTEGRARE E COSTITUIRE IL PALINSESTO DI ATTIVITÀ PER LA
VALORIZZAZIONE DI  “GENOVA NELL’OTTOCENTO”  PER L’ANNO 2025  NELL’AMBITO DEL
PIANO STRATEGICO DELLA CULTURA 2023/2026 “FUTURO IN CULTURA: L’ECCEZIONALE
NEL QUOTIDIANO”. 

Dato  atto della  necessità  di  prorogare  di  15  giorni  la  durata  dei  Bandi  di  cui  alle  Determine
Dirigenziali  nn.  4730-2024 e 4731-2024,  in  ragione dell’opportunità di  consentire la  più  ampia
partecipazione possibile dei soggetti attivi sul territorio per perseguire pienamente le finalità dei
Bandi stessi;

Dato Atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gloria Piaggio, Responsabile del
Procedimento  (RUP) ai  sensi  della  vigente  normativa,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione
degli  eventuali  contributi  economici  e  i  relativi  impegni  saranno  demandati  a  successivi
provvedimenti compatibilmente con le risorse che verranno destinate sul Bilancio di  Previsione
2024-2026; 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga di 15 giorni dei BANDI DI CUI
ALLE  DETERMINE  DIRIGENZIALI  NN.  4731-2024  E  4731-2024  AVENTI  AD  OGGETTO
L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO CULTURALE
“GENOVA NELL’OTTOCENTO” E L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DELLE PROPOSTE
DI EVENTI E INIZIATIVE CULTURALI.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2. di procedere alla pubblicizzazione del suddetto Avviso secondo le modalità previste dall’Ente;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
4. dato atto che, ai sensi della vigente normativa, è Responsabile del Procedimento Gloria Piaggio

la quale, contestualmente alla sottoscrizione del presente Provvedimento, dichiara l’assenza di
conflitto d’interessi ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Il Direttore di Area “Politiche Culturali”

Gloria PIAGGIO

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



